sigiloso, conforme Art. 34 da Lei nº 13.303/2016. Abertura da Sessão Pública: 26/07/2023,
às 10h. O Edital poderá ser adquirido no Portal de Compras da CEB
(https://https://www.gov.br/compras/pt-br).

Brasília/DF, 04 de junho de 2023
MARCELO ANDRADE CRUZ

Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

EXTRATO DO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRAS Nº 06/2023
Processo: 00112-00013296/2022-11. DAS PARTES: A SECRETARIA DE ESTADO DA
MULHER DO DISTRITO FEDERAL, na qualidade de CONTRATANTE e a empresa
IDEAL SERVICE PLANEJAMENTO CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA, na qualidade
de CONTRATADA. DO OBJETO: contratação de empresa especializada para a construção
de unidade da Casa da Mulher Brasileira tipo III, referente ao Lote 01, na Região
Administrativa de São Sebastião - Brasília - Distrito Federal – RA XIV, na Área Especial -
AE 11, Centro de Múltiplas Atividades, localizada no Centro, consoante aos termos do Edital
de Concorrência nº 006/2022 - DECOMP/DA, no Projeto Básico -
NOVACAP/PRES/DE/DETEC, na Proposta de Preços - Lote 1 e no Termo de Adjudicação
da Licitação. DO VALOR: O valor total do Contrato é de R$ 1.864.984,42 (um milhão,
oitocentos e sessenta e quatro mil, novecentos e oitenta e quatro reais e quarenta e dois
centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade Orçamentária: 57.101; II –
Programa de Trabalho: 14.422.6211.3051.0006 - Construção de Equipamentos Públicos
Especializados de Atendimento à Mulher - Casa da Mulher Brasileira - São Sebastião; III –
Natureza da Despesa: 44.90.51- Obras e Instalações; IV – Fonte de Recursos: 100 e 732
(Convênios com a União - Emendas de Bancada), dentre outras que forem autorizadas para
fins de pagamento da despesa. é de R$ 1.864.984,42 (um milhão, oitocentos e sessenta e
quatro mil novecentos e oitenta e quatro reais e quarenta e dois centavos), conforme Notas de
Empenhos nº 2023NE00218 e nº 2023NE00219, emitidas em 23/06/2023, sob o evento nº
400091, na modalidade Global. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência de 210
(duzentos e dez) dias corridos, a contar da assinatura. DO PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo
de execução da obra é 180 (cento e oitenta) dias corridos, contado a partir da data de
recebimento da Ordem de Serviço. DA ASSINATURA: 27/06/2023. DOS SIGNATÁRIOS:
pela SMDF: GISELLE FERREIRA DE OLIVEIRA, Secretária de Estado e pela
CONTRATADA: NATHALIA EMILIE BATISTA LEANDRO, na qualidade de
Representante Legal da Empresa.

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS Nº 15/2023
PROCESSO: 04011-00002197/2023-39. DAS PARTES: A SECRETARIA DE ESTADO DA
MULHER DO DISTRITO FEDERAL - SMDF, na qualidade de CONTRATANTE e a
empresa NORTHWARE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, na qualidade de
CONTRATADA. DO OBJETO: aquisição de microcomputadores, notebooks e monitores,
com fornecimento de hardware, software, suporte técnico em garantia on-site por 36 (trinta e
seis) meses, incluindo a entrega e instalação, com vistas a atender aos projetos e ações no
âmbito das unidades da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal, conforme
condições, quantidades, exigências e especificações técnicas contidas, no termo de referência,
do Anexo I, do Edital Pregão Eletrônico nº 022/2022 - COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF e seus
anexos, da Ata de Registro de Preços nº 0221/2022, da Autorização nº 3445/2023 -
SEPLAD/SCG/COSUP/DIREP/GEATA. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade
Orçamentária: 57.101; II – Programa de Trabalho: 14.126.8211.1471.0093 - Modernização de
Sistema de Informação; III – Natureza da Despesa: 44.90.52 - Aquisição de Material
Permanente; IV – Natureza da Despesa: 30.90.30 - Aquisição de Material de Consumo; V –
Fonte de Recursos: 100 - Ordinário Não Vinculado. Notas de empenho nº 2023NE00235 e
2023NE00236, emitida em 30/06/2023. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses,
a contar de sua assinatura. DA ASSINATURA: 03/07/2023. DOS SIGNATÁRIOS: pela
SMDF: JACKELINE DOMINGUES DE AGUIAR, Secretária Executiva e pela
CONTRATADA: SIDCLAY HENRIQUE BALBUENA DE OLIVEIRA, na qualidade de
Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE LOGÍSTICA E APOIO OPERACIONAL

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO
PE Nº 04/2023- (UASG: 926523)

O Governo do Distrito Federal por meio da Secretaria de Estado da Agricultura,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural do DF- SEAGRI-DF comunica aos interessados
que, após abertura do Pregão Eletrônico nº 04/2023, em 03/07/2023 às 09:30 hs, Processo
nº 00070-00001373/2022-61 (SEI), que tem por objeto o Contratação de empresa para
prover suporte técnico ao Sistema de Informações em Defesa Agropecuária (SIAGRO),

plataforma já em produção na Secretaria de Agricultura do Distrito Federal, utilizando
como métrica 200 Pontos de Função (PF) para evolução e documentação do sistema e 2.520
Unidades de Serviço Técnico (UST) para as outras manutenções preconizadas conforme
descrição nos itens 8, 9 e 11 do Termo de Referência, sagrou-se vencedora a Empresa,
ARANTES ALMEIDA SISTEMAS SS, CNPJ: 07.776.532/0001-64, para o Grupo G1,
itens 1 e 2, com o melhor valor total de R$ 359.994,40 (trezentos e cinquenta e nove mil
novecentos e noventa e quatro reais e quarenta centavos), perfazendo o valor global do
certame em R$ 359.994,40 (trezentos e cinquenta e nove mil novecentos e noventa e quatro
reais e quarenta centavos). A ata e o termo de adjudicação do pregão podem ser
visualizados nos sites www.comprasgovernamentais.gov.br e no portal
www.agricultura.df.gov.br, SEAGRI/DF, “Edital”.

NATANAEL FÉLIX DOS SANTOS
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 09/2021

Processo: 00193-00000647/2019-01. Partes: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL e a empresa ALVORADA SERVIÇOS DE REFORMA EM
GERAL LTDA -ME, inscrita no CNPJ sob o n° 11.545.051/0001-15. OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato originário. ASSINATURA: 30/06/2023.
DAS RATIFICAÇÕES: permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições
constantes no Contrato original. Signatários: pela FAPDF: MARCO ANTÔNIO COSTA
JÚNIOR, na qualidade de Diretor-Presidente. Pela CONTRATADA: EDMILSON ROSA
MARTINS DE CARVALHO, na qualidade de Representante Legal."

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE0384
Processo:00193-00001584/2022-06. Partes: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL e a empresa STARD TECNOLOGIA LTDA - CNPJ:
43.712596/0001-65. OBJETO: aquisição de material de consumo de sinalização visual e
afins (crachá). VALOR: R$198,00 (cento e noventa e oito reais). Data do Empenho:
20/06/2023. Pela FAPDF: Marcilene Bomfim Leitão Santana.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE0386
Processo: 00193-00000808/2023-35. Partes: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
DO DISTRITO FEDERAL e a empresa BIG CHAVES COMERCIO E SERVICOS DE
CHAVES, CARIMBOS E SISTEMA DE SEGURANCA LTDA, CNPJ n°
24.928.103/0001-84. OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de chaveiro com fornecimento de material (fechaduras e cadeados).
VALOR: R$1.837,99 (um mil oitocentos e trinta e sete reais e noventa e nove
centavos). Data do Empenho: 21/06/2023. Pela FAPDF: Marcilene Bomfim Leitão
Santana.

EDITAL Nº 09/2023 - DEMANDA ESPONTÂNEA
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS DE PESQUISA CIENTÍFICA,

TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO
Reabertura do período de submissão

O Diretor Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do Decreto nº 43.189, de 5 de abril
de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10,
incisos IV e XXII, do Regimento Interno, resolve:
TORNAR PÚBLICO a reabertura do período de submissão do edital nº 09/2023 - Demanda
Espontânea, no período compreendido entre os dias 04/07/2023 a 07/07/2023. Informe: A
versão na íntegra da reabertura encontra-se disponível no sítio da FAPDF, em
www.fap.df.gov.br.

MARCO ANTÔNIO COSTA JUNIOR

SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

EDITAL Nº 08/2021 - PIBIC

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA
E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO Nº 387/2021

EDITAL Nº 08/2021
Processo nº 00193-00001288/2021-16. PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal-FAP/DF, como outorgante representada por RENATA DE CASTRO VIANNA e
SÉRGIO RONALDO GRANEMANN, como outorgado. OBJETO: prorrogar o prazo de
vigência do Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro ao Projeto nº 387/2021 por
mais 04 (quatro) meses, contados a partir de 22/06/2023, sem a possibilidade de novo
repasse financeiro, tendo em vista que este já ocorreu em sua totalidade. DAS
RATIFICAÇÕES: continuam inalteradas as demais cláusulas e condições constantes no
Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro originário. Renata de Castro Vianna,
Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação.

PÁGINA 83 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 125, QUARTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br